Οὐκοῦν ὁ τηρεῖν σπαύδων τὰς θείας ἐντολάς, ἐκεῖνός ἐστιν ὁ πιστεύων· ὁ δὲ μὴ σπαύδων πράττειν καὶ τηρεῖν, μηδὲ ζημίαν ἠγούμενος τὸ μὴ τηρεῖν, μηδὲ διὰ μετανοίας ἑαυτὸν ἐπανάγων πρὸς τὴν τῶν θεῶν ἐντολῶν τήρησιν, οὐδὲ μετὰ τῶν βεβαπτισμένων στήσεται, κἂν λέγῃ βεβαπτισθεὶς· «Διχοτομήσει γὰρ, φησὶν, αὐτὸν, καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ μετὰ τῶν ἀπίστων θήσει.» Ἄλλὰ τοῦτο μὲν πρὸς ἡμᾶς ἐν ἐπιεικείᾳ εἶτι καίεται, φίλανθρώπως τοῦ δεσπότου τὴν ἡμετέραν μετάνοιαν ἐκδεχομένου· τοὺς δὲ Ἰουδαίους πρὸς σωφρονισμὸν ἡμέτερον ἐντεῦθεν ἐδιχοτόμησε, καὶ τῆς πρὸς ἑαυτὸν καὶ τὸν Ἀβραὰμ συγγενείας ἀπηλλοτριώσε, πρὸς αὐτοὺς λέγων· «Ἔμεις· καὶ τοῦ πατρὸς ὑμῶν τοῦ διαβόλου ἐστέ, καὶ τὰς ἐπιθυμίας αὐτοῦ θέλατε ποιεῖν.» Καὶ πάλιν· «Εἰ τέκνα τοῦ Ἀβραὰμ ἦτε, τὰ ἔργα τοῦ Ἀβραὰμ ἐποιεῖτε ἂν.» Ὅτι δὲ ἐκ γόνου· Ἀβραὰμ ἦσαν οὗτοι, τίς οὐκ οἶδεν; Εἰ γοῦν ἡ τῶν ἔργων τε καὶ

Sicut ergo, fratres, ut dixit Paulus ad Judæos: «Circumcisio quidem prodest, si legem observes; si autem prævaricator legis sis, circumcisio tua præputium facta est»; sic et nos dicere possumus quod fides prodest si quis secundum conscientiam vivat, seipsum per confessionem et pœnitentiam purificet et in effectum traducat quæ in baptismo ad Deum fecit promissiones; si autem conscientie rebellis, promissionibus infidelis sit, ejus fides infidelitas efficitur. Quomodo enim speramus nos baptizatos futuros esse salvos? Sane quia Dominum audivimus dicentem: «Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur». Cum ergo hæc duo requiri dixerit ipsa veritas et credere et baptizari, impossibile est ut salvetur qui baptizari noluerit, etsi aliunde se dicat credere, et qui non crediderit quando quidem baptizatus fuerit. Tu vero mihi diceres: credit quicumque est baptizatus; sed audi Apostolum: «Ostendo mihi fidem tuam ex operibus tuis». Idcirco Dominus fidem cum baptismo divino conjungit, cum fide aliens cæterorum præceptorum observationem cum baptismo. Cum enim jam discipulis dixisset: «Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ, subjunxit: «Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.» Quid ergo per hoc Evangelium a missis prædicatum significat, et quid necesse dicit ab audientibus credendum? Sane: qui, cognoscens mandata Christi facit et servat ea, hic est qui amat eum, et, Per patientiam, constantiam, tribulationem obtinetur salus. Et: «Nisi abundaverit justitia vestra plusquam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum.» Hac sunt quæ jussit Jesus per Evangelium prædicari.

Qui ergo de observandis mandatis sollicitus est, hic est qui credit; qui autem de faciendis servandisque non curat mandatis, nec seipsum accusat de eorum violatione nec per pœnitentiam ad eorum observationem se reducens, non cum baptizatis collocabitur, etsi se baptizatum dicat; Dividet enim eum, sicut evangelista, partemque ejus ponet cum hypocritis. Hoc pro nobis adhuc in mivis residet, misericorditer exspectans Domino pœnitentiam nostram. Judæos autem ad instructionem nostram divisit, privavitque propinquitate cum seipso et cum Abraham dicens: «Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere». Et iterum: «Si filii Abraham essetis, opera Abraham faceretis». Quod autem de genere Abraham fuerint quis nesciat? Si ergo operum et morum diversitas carnalem generationem ad nihilum redigit, et e filiatione filios secundum sanguinem ejicit; quomodo ergo nos,

⁶⁶ Rom. xi, 25. ⁶⁷ Marc. xvi, 16. ⁶⁸ Jac. xi, 18.

⁶⁹ Matth. xxiv, 51. ⁷⁰ Joan. viii, 44. ⁷¹ Ibid. 39.

qui cognationem secundum carnem cum Christo non habentibus, operum et morum diversitas non privabit adoptione filiorum, et cum adversario nos conjunget?

Εργων τε καὶ τρόπων 172 πρὸς αὐτὸν ἀνομιούτης ὑπειμένῃ φέρουσα συντάξει;

Et hæc omnia nobis diceret misericorditer dignatus est Dominus, et ipsi audemus ad vos loqui qui eisdem subjacemus passionibus, ne hæc faciamus, ne ista patiamur, ne nosmetipsos oblectamur vindictæ eorum qui in æternum reprobi sunt. Nunc enim ad nos pertinet non modo hæc mala fugere per penitentiam, sed etiam appropinquare per fructus penitentiae ad Filium Dei et ei assimilari, qui valet de indignis dignos facere, filios Patre suo excelso generare, hæredes et cohæredes regni et gloriæ suæ et Patris. Quam essequi omnibus contingat in Christo Domino nostro, cui cum Patre et Spiritu sancto gloria in sæculorum sæcula. Amen.

HOMILIA XXXI.

Dicta in publica supplicatione die prima Augusti.

« Deum mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum ». Si Deus mortem non fecit, neque malorum quæ illam comitantur nobis est auctor; unde ergo infirmitates et morbi et alia mala, ex quibus mors oritur? Unde mors ipsa? Ex inobedientia nostra Dei mandato, ex transgressione dati nobis a Deo præcepti, ex originali nostro peccato in paradiso Dei. Et morbi et infirmitates, multiplexque tribulationum onus a peccato procedunt; per ipsum enim induimus pallicis vestibus hoc morbidam, mortale et multis doloribus obnoxium corpus, et transivimus in hunc temporarium caducumque mundum, et ad vitam doloribus calamitatibusque refertam damnati sumus. Quasi semita brevis et difficilis morbus est, in quam omne hominum genus induxit peccatum; ultima autem hujus semitæ meta, ultimusque terminus, mors est. Non modo Deus mortem non fecit, sed etiam ne fieret prohibuit. Cum quidem hominem vivum liberum locisset, non poterat impedire ne propriis motus ipse eliceret, auferens nobis ab ipso datam libertatem. Invenit autem in sua sapientia et bonitate quomodo hominem a morte impediret et liberum conservaret. Quomodo ergo hoc factum est a Deo? Via formaverat animaveratque hominem cum dedit illi lethiferum consilium, illoque confirmato valde consilio vivificante, suum fecit mandatum, clare prædixit mortem fore pœnam hujus mandati transgressionis, mortem non modo corporalem, sed et spiritualem, dicens nostrorum protoparentium pari: In hora in qua comederitis de ligno scientiæ boni et mali, morte moriemini. Attendite, non dixit jubendo, in quacunque die comederitis moria-